2

ДОГОВОР № _______
об образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам
в Институте повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников Финансового университета

	г. Москва

	«      »                         20      г.

	(место заключения договора)

	(дата заключения договора)

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (далее также — Финансовый университет, Финуниверситет), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 21 декабря 2021 г. № Л035-00115-77/00097462 и свидетельства о государственной аккредитации от 21 июня 2022 г. № 3729, выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на право ведения образовательной деятельности, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Института повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников Бабаджан Натальи Алексеевны, действующего на основании доверенности № 334/48 от 02.09.2023 г. и
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
[bookmark: P72]именуемый(-ая) в дальнейшем «СЛУШАТЕЛЬ», совместно именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление образовательной услуги по организации и проведению обучения СЛУШАТЕЛЯ, включенного в план дополнительного профессионального образования работников Финансового университета в 2022 году с оплатой обучения за счёт средств Финансового университета, в Институте повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников Финансового университета по программе в форме стажировки_______________________________________________, объемом _часов, очной/очной с применением ДОТ формы обучения (нужное подчеркнуть).
1.2. После освоения СЛУШАТЕЛЕМ программы ему выдаётся удостоверение о повышении квалификации.
1.3. Срок обучения по настоящему Договору составляет с ______  по ____________ г.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе самостоятельно избирать способы реализации образовательного процесса, предусмотренного программой; применять к СЛУШАТЕЛЮ меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.2. СЛУШАТЕЛЬ вправе пользоваться академическими правами, предусмотренными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ
3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
3.1.1. Зачислить СЛУШАТЕЛЯ на обучение по программе при выполнении им всех условий приёма на обучение, а также заключения СТОРОНАМИ настоящего Договора, представления документов, указанных в разделе III настоящего Договора, и осуществления оплаты согласно разделу IV настоящего Договора.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг по реализации программы.
3.1.3. Обеспечить СЛУШАТЕЛЮ предусмотренные программой надлежащие условия её освоения.
3.1.4. Сохранить место за СЛУШАТЕЛЕМ в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить СЛУШАТЕЛЮ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Выдать СЛУШАТЕЛЮ по окончании освоения программы, указанной в пункте 1.1. настоящего Договора, документ о квалификации, либо документ об обучении, в зависимости от результатов освоения программы.
3.2. СЛУШАТЕЛЬ обязан:
3.2.1. Представить ИСПОЛНИТЕЛЮ личное заявление на обучение и документ об образовании (копию).
3.2.2. Освоить программу с соблюдением требований и сроков, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, выполнять предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным все виды учебных заданий, включая самостоятельную работу, задания на аудиторных занятиях, контрольные задания в рамках аттестации.
3.2.3. Извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, иных локальных нормативных актов Финуниверситета, правила внутреннего распорядка.
3.2.5. С целью допуска к итоговой аттестации в случае появления академической задолженности, ликвидировать её в срок до дня, на который назначена итоговая аттестация.

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, осуществляются за счёт средств Финансового университета.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению СТОРОН или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН. В случае расторжения настоящего Договора СТОРОНА, желающая его расторгнуть, письменно извещает об этом другие СТОРОНЫ не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты расторжения.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в Финуниверситет, повлекшего по вине СЛУШАТЕЛЯ его незаконное зачисление в Финуниверситет;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) СЛУШАТЕЛЯ;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли СЛУШАТЕЛЯ и ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе в случае ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ.
5.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору.
5.5. СЛУШАТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения настоящего Договора.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения СТОРОНАМИ и действует до полного исполнения СТОРОНАМИ обязательств.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Финуниверситета в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении СЛУШАТЕЛЯ в Финуниверситет до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении СЛУШАТЕЛЯ из Финуниверситета.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями СТОРОН.
[bookmark: P186]8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель

	Слушатель

	Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (Финансовый университет)
Юридический адрес: 125167, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Хорошевский, Ленинградский проспект, д.49/2
Платежные реквизиты:
ИНН 7714086422
КПП 771401001
ОКТМО 45348000
УФК по г. Москве
(Финансовый университет
л/сч 20736X19410)
Единый казначейский счет 40102810545370000003
ГУ Банка России по ЦФО//УФК по
г. Москве
БИК 044525988
Электронный адрес исполнителя ipkp@fa.ru

___________________ / Н.А. Бабаджан
        (подпись)
М.П.

	(фамилия, имя, отчество)

	(дата рождения)

	(паспорт: серия, номер)

	          (когда и кем выдан)

Телефон:

	(подпись)

ДОГОВОР № _______

о

б образовании

на обучение по дополнительным профессиональным программам

в Институте повышения квалификации и профессиональной переподготовки

работников Финансового

университета

г. Москва

«      »

20

г.

(место заключения договора)

(дата заключения договора)

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего

образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (далее

также

—

Финансовый университет, Ф

инуниверситет), осуществляющее образовательную

деятельность на осно

вании лицензии от

21

декабря

20

21

г. №

Л035

-

00115

-

77/00097462

и

свидетельства о государственной аккредитации от

21 июня 2022

г. №

3

729

, выданных

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на право ведения

образовательной деятельности, имену

емое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице

директора Института повышения квалификации и профессиональной переподготовки

работников Бабаджан Натальи Алексеевны, действующего на основании доверенности

№

334

/48

от

0

2

.0

9

.202

3

г. и

(фамил

ия, имя, отчество (при

наличии) лица, зачисляемого на обучение)

и

менуем

ый(

-

ая)

в дальнейшем «СЛУШАТЕЛЬ», совместно именуемые «СТОРОНЫ»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление образовательной ус

луги

по организации и проведению обучения СЛУШАТЕЛЯ, включенного в план дополнительного

профессионального образования работников Финансового университета в

2022

году с оплатой

обучения за счёт средств Финансового университета, в Институте повышения квалифи

кации

и профессиональной переподготовки работников Финансового университета по программе в

форме стажировки

_______________________________________________

, объемом

_

час

ов

,

очной

/

очной с применением ДОТ

формы обучения

(нужное подчеркнуть)

.

1.2. После освоения СЛУШАТЕЛЕМ программы ему выдаётся удостоверение о

повышении квалификации.

1.3. Срок обучения по настоящему Догов

ору сост

авляет с

______

по

__

__________

г.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И

СЛУШАТЕЛЯ

2.1.

ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе самостоятельно избирать способы реализации

образовательного процесса, предусмотренного программой; применять к СЛУШАТЕЛЮ

меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные законодательством

Российской Федерац

ии, настоящим Договором и локальными нормативными актами

ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.

СЛУШАТЕЛЬ вправе пользоваться академическими правами, предусмотренными

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ

3.1.

ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

3.1.1. Зачислить СЛУШАТЕЛЯ на обучение по программе при выполнении им всех

условий приёма на обучение, а также заключения СТОРОНАМИ настоящего Договора,

представления документов, указанных в разделе

III

настоящего Договора, и осуществле

ния

оплаты согласно разделу

IV

настоящего Договора.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг

по реализации программы.

3.1.3. Обеспечить СЛУШАТЕЛЮ предусмотренные программой надлежащие условия

её освоения.

  ДОГОВОР № _______   о б образовании   на обучение по дополнительным профессиональным программам    в Институте повышения квалификации и профессиональной переподготовки  работников Финансового  университета

г. Москва          «      »                            20        г.

(место заключения договора)   (дата заключения договора)

  Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего  образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (далее  также  —   Финансовый университет, Ф инуниверситет), осуществляющее образовательную  деятельность на осно вании лицензии от  21   декабря   20 21   г. №   Л035 - 00115 - 77/00097462   и  свидетельства о государственной аккредитации от  21 июня 2022   г. №   3 729 , выданных  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на право ведения  образовательной деятельности, имену емое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице  директора Института повышения квалификации и профессиональной переподготовки  работников Бабаджан Натальи Алексеевны, действующего на основании доверенности  №   334 /48   от   0 2 .0 9 .202 3   г. и       (фамил ия, имя, отчество (при  наличии) лица, зачисляемого на обучение)   и менуем ый( - ая)  в дальнейшем «СЛУШАТЕЛЬ», совместно именуемые «СТОРОНЫ»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:     I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА   1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление образовательной ус луги  по организации и проведению обучения СЛУШАТЕЛЯ, включенного в план дополнительного  профессионального образования работников Финансового университета в  2022   году с оплатой  обучения за счёт средств Финансового университета, в Институте повышения квалифи кации  и профессиональной переподготовки работников Финансового университета по программе в  форме стажировки _______________________________________________ , объемом  _ час ов ,  очной / очной с применением ДОТ   формы обучения   (нужное подчеркнуть) .   1.2. После освоения СЛУШАТЕЛЕМ программы ему выдаётся удостоверение о  повышении квалификации.   1.3. Срок обучения по настоящему Догов ору сост авляет с  ______   по   __ __________   г.      II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И  СЛУШАТЕЛЯ   2.1.   ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе самостоятельно избирать способы реализации  образовательного процесса, предусмотренного программой; применять к СЛУШАТЕЛЮ  меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные законодательством  Российской Федерац ии, настоящим Договором и локальными нормативными актами  ИСПОЛНИТЕЛЯ.   2.2.   СЛУШАТЕЛЬ вправе пользоваться академическими правами, предусмотренными  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».      III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ   3.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:   3.1.1. Зачислить СЛУШАТЕЛЯ на обучение по программе при выполнении им всех  условий приёма на обучение, а также заключения СТОРОНАМИ настоящего Договора,  представления документов, указанных в разделе  III   настоящего Договора, и осуществле ния  оплаты согласно разделу  IV   настоящего Договора.   3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг  по реализации программы.   3.1.3. Обеспечить СЛУШАТЕЛЮ предусмотренные программой надлежащие условия  её освоения.